Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Богородск 

Нижегородской области

Богородский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Назаровой О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Богородского городского прокурора Шадриной О.А., при участии государственного обвинителя – ст. помощника Богородского городского прокурора Киселевой Н.Н.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Богородского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре судебного заседания Зининой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Богородском городском суде Нижегородской области уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ рождения в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, иные данные, иные данные, иные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, иные данные,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании заключенного с ИП А.И. трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ работала продавцом-консультантом у ИП А.И. в магазине «иные данные», по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п№ трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была обязана обеспечивать качественное функционирование торговой точки и эффективный сбыт закрепленного за торговой точкой ассортимента товара, а также: осуществлять прием товара по соответствующим документам, распаковывать товар, проверять маркировку, очищать товар от загрязнения, проверять комплектность, изучать особенности новых товаров (п№); подготавливать рабочее место к работе, размещать товары, оформлять витрину (товарную линейку), проверять наличие торговых и рабочих документов, ценников и правильность их заполнения, размещать рекламные материалы на торговой точке (п.№); обслуживать покупателей: выявлять спрос, знакомить с имеющимся ассортиментом товаров, консультировать покупателя об эксплуатационных свойствах товара, о правилах пользования и ухода за товарами, производить расчет с покупателем (выписывать товарный чек, оформлять паспорта, гарантию и т.д.) (п.№); упаковывать и выдавать оплаченный товар или принимать заказ на доставку товара покупателю согласно «Бланку заказа» и соответствующим документам, приказам и распоряжениям руководства (п.№); подсчитывать кассовые чеки и сдавать в установленном порядке (п.№); проводить перепись и учет остатков в установленном руководством порядке (п.№); осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность (п.№); вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу (п.№); сверять фактическое наличие денежных сумм с остатками по кассовой книге, составлять кассовую отчетность в установленном порядке (п.№); анализировать и учитывать спрос покупателей в процессе торговли и обобщать его, следить за пополнением ассортимента товаров на рабочих местах, давать заявку на товары с учетом запросов покупателей (п.№); участвовать в количественной и качественной приемке товаров со склада, в проводимых инвентаризациях (п.№). Согласно п.№ трудового договора работник несет ответственность в том числе за: невыполнение, ненадлежащее исполнение своих функциональных обязанностей (п.№); недостоверную информацию о состоянии дел на торговой точке, выполнение плановых или порученных заданий, нарушение сроков их исполнения (п.№); работник несет материальную ответственность за сохранность вверенных ему для продажи и работы имущества, материальных ценностей и денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП А.И. и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной ответственности, по условиям которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем товаров и денежных средств в торговой точке по адресу: 

<

адрес> в связи с этим обязуется: бережно относиться к переданным ей товарам и денежным средствам работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (п. №); своевременно сообщать работодателю об обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей товара и денежных средств (п. №); вести учет, составлять и представлять товарные отчеты и отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств (п. №); участвовать в проведении инвентаризации вверенных ей товаров и денежных средств (п. №).

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, продавец-консультант ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, решила систематически в неограниченных количествах, используя подходящие для этого случаи, совершать хищение денежных средств покупателей путем обмана, под предлогом заказа, продажи и поставки им товара, а именно принимать от покупателей денежные средства в качестве предоплаты, обещая им поставить и продать заказанный товар, в действительности заказ на товар не оформлять, операции по кассе не производить, полученные в качестве предоплаты за товар денежные средства в кассу не вносить, а забирать их себе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя С.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоцикл «иные данные», не намереваясь заказывать данный товар, выдала С.Н. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя С.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие С.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуту, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя С.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоцикл «иные данные», путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя С.Н. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, выдала С.Н. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя С.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие С.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар роторную косилку «иные данные», не намереваясь заказывать данный товар, выдала Н.И. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие Н.И.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя Ю.В. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар роторную косилку «иные данные», не намереваясь заказывать данный товар, выдала Ю.В. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя Ю.В. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие Ю.В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар прессподборщик, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.А. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через месяц. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.А. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя А.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар прессподборщик, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.А. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через две недели. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.А. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.П. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар двигатель, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.П. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через две недели. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.П. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.П.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар двигатель, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя В.Н. в АО «иные данные» по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.Н. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар двигатель, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя В.Н. в АО «иные данные» по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.Н. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар трактор, не намереваясь заказывать данный товар, выдала С.Е. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен ему домой в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие С.Е.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товары прицеп к трактору, отвал на трактор и плуг к трактору, не намереваясь заказывать данные товары, выдала С.Е. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен ему домой в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие С.Е.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.Ю. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через месяц. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Ю.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар двигатель, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя А.Н. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила А.Н. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в течение месяца. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар снегоуборочную машину, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.Н. товарный чек и сообщила ей заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен ей домой ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуты, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар двигатель, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя А.Н. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес> А, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила А.Н. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуты, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя В.Ю. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.Ю. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Ю.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоцикл «REGULMOTO Sport», не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.А. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.А. денежные средства в сумме 160000 рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.С. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар запчасть на мотоблок, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя Т.А. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, Богородский муниципальный округ, 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.С. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.С. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.С.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуты, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.Р. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар окучник на мотоблок, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя А.Р. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес> не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила А.Р. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через Х дней. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.Р. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.Р.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар запчасти для снегохода: гусеницу «иные данные» и Х каретки, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.Н. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в течение месяца. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.Н.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоблок, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.В. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен ему домой через Х дней. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.К. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар два колеса для мотоблока «Нева», не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.К. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.К. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.К.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуты, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар кабина к трактору, путем перечисления с банковского счета №, открытого на имя С.Е. в ПАО «иные данные» РОО «Нижегородский» по адресу

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила С.Е. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет ему доставлен. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя С.Е. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие С.Е.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя Ю.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар снегоуборочную машину, не намереваясь заказывать данный товар, выдала Ю.А. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в ДД.ММ.ГГГГ При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя Ю.А. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие Ю.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.Ю. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Ю.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоблок, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя В.В. в дополнительном офисе «иные данные» АО «иные данные» по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.В. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен ему домой. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.Ю. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Ю.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.О. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар грабли-ворошилки для мотоблока два комплекта, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.О. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.О. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.О.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.И. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар картофелесажалку, не намереваясь заказывать данный товар, выдала А.И. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через две недели. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.И. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.И.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоблок «иные данные», не намереваясь заказывать данный товар, выдала Н.И. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие Н.И.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товары запчасти для мотоблока: окучник двухрядный, плуг, грунтозацепы, не намереваясь заказывать данный товар, выдала Н.И. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя Н.И. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие Н.И.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.П. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товары тележку для мотоблока и фрезы, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.П. два товарных чека и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через две недели. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.П. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.П.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.С. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотокультиватор, не намереваясь заказывать данный товар, выдала В.С. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в течение недели. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.С. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.С.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя В.Ю. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес> не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.Ю. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.Ю. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.Ю.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар моторное масло, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя Л.С. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила В.В. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя В.В. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя М.П. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя М.П. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>А, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила М.П. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через неделю. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя М.П. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие М.П.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя М.П. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар квадроцикл, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя М.П. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила М.П. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин через неделю. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя М.П. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие М.П.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя В.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мопед стоимостью 75000 рублей, который находился в наличии в магазине, не намереваясь продавать данный товар, выдала В.А. товарный чек и сообщила ему заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет ему продан после оплаты им полной стоимости товара. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, предоплату за товар не оформила, полученные от покупателя В.А. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дополнительно получила от покупателя В.А. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мопед стоимостью Х рублей, который находился в наличии в магазине, не намереваясь продавать данный товар, и сообщила В.А. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет ему продан после оплаты им полной стоимости товара. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, предоплату за товар не оформила, полученные от покупателя В.А. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие В.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств покупателей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минуту, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получила от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар плуг для мотоблока, путем перечисления с банковской карты №, счет №, открытой на имя А.Н. в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, счет №, открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «иные данные» № по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь заказывать данный товар, и сообщила А.Н. заведомо ложные сведения, убедив в том, что вышеуказанный товар будет доставлен в магазин в течение двух недель. При этом ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, заказ товара не оформила, полученные от покупателя А.Н. денежные средства в сумме Х рублей в кассу магазина не внесла, а забрала себе, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме Х рублей, принадлежащие А.Н.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продавец-консультанта магазина «иные данные» ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана покупателей, под предлогом заказа, продажи и поставки им товара, похитила денежные средства покупателей в крупном размере, на общую сумму Х рублей, причинив своими преступными действиями С.Е. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.А. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, С.Н. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.В. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.Ю. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.А. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, Н.И. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, М.П. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, Ю.А. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.Н. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.С. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.П. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.Н. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.О. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.П. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.А. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, В.Н. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.И. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.Н. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.К. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.Н. материальный ущерб в размере Х рублей, Н.И. материальный ущерб в размере Х рублей, Ю.В. значительный материальный ущерб в размере Х рублей, А.Р. значительный материальный ущерб в размере Х рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продавец-консультант ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе магазина, решила систематически в неограниченных количествах, используя подходящие для этого случаи, совершать присвоение вверенных ей денежных средств из кассы магазина, а именно поступающих от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар, не производя при этом по кассе операции по продаже товара.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств ИП А.И., ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий для ИП А.И. и желая их наступления, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, систематически в неограниченных количествах, используя подходящие для этого случаи, при осуществлении продажи товаров клиентам магазина, не производила по кассе операции по продаже некоторых товаров на общую сумму Х рублей, полученные от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар денежные средства в общей сумме Х рублей в кассу не внесла, а забрала себе, тем самым нарушила п.№ трудового договора и присвоила себе вверенные ей денежные средства, принадлежащее ИП А.И., в крупном размере на общую сумму Х рублей, причинив своими преступными действиями ИП А.И. материальный ущерб в размере Х рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продавец-консультант ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе магазина, решила систематически в неограниченных количествах, используя подходящие для этого случаи, совершать присвоение вверенных ей денежных средств из кассы магазина, а именно поступающих от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар, не производя при этом по кассе операции по продаже товара.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств ИП А.И., ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий для ИП А.И. и желая их наступления, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, систематически в неограниченных количествах, используя подходящие для этого случаи, при осуществлении продажи товаров клиентам магазина, не производила по кассе операции по продаже некоторых товаров на общую сумму Х рублей, полученные от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар денежные средства в общей сумме Х рублей в кассу не внесла, а забрала себе, тем самым нарушила п.№ трудового договора и присвоила себе вверенные ей денежные средства, принадлежащее ИП А.И., на общую сумму Х рублей, причинив своими преступными действиями ИП А.И. значительный материальный ущерб в размере Х рублей. В последствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, к продавцу-консультанту ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился покупатель П.Е., заказал товар мотоцикл «иные данные» и внес за него предоплату в сумме Х рублей, а ФИО1 выдала ему товарный чек на эту сумму. В этот момент ФИО1, испытывая материальные трудности, воспользовавшись тем, что в магазине она работает одна, решила полученные от покупателя П.Е. в качестве предоплаты за товар денежные средства частично, в сумме Х рублей, забрать себе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств ИП А.И., ФИО1 в период времени с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные от покупателя П.Е. денежные средства в сумме Х рублей в качестве предоплаты за товар мотоцикл «иные данные» в кассу внесла частично в сумме Х рублей и оформила заказ данного товара, а оставшуюся сумму Х рублей забрала себе, тем самым нарушила п.№ трудового договора и присвоила себе вверенные ей денежные средства, принадлежащее ИП А.И., на сумму Х рублей, причинив своими преступными действиями ИП А.И. значительный материальный ущерб в размере 85000 рублей. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вменяемых ей преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой ФИО1 по существу показала, что иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ФИО1 по существу показала, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их правильность, указав, что вину в совершении преступлений признает полностью, с предъявленным обвинением полностью согласна, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевших В.Н., С.Е., А.Н., С.Н., В.А., Н.И., А.Р., А.П., Ю.А., А.Н., Н.И., В.А., Ю.В., А.Н., В.В., В.С., В.П., А.И., М.П., А.А., В.Н., А.К., В.Ю., А.О., А.И., а также показаниями свидетелей Г.В., Л.С., И.А., С.Д., Л.В., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой, показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля С.И., а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная в ходе предварительного расследования потерпевшая В.Н. показала, что иные данные

иные данные

иные данные №

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО76 показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.Н. показал, что иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший С.Н.. показал, иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.А. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные. (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Н.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.Р. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.П. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Ю.А. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.Н. показал, что иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Н.И. показал, что иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.А. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Ю.В. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.Н. показал, что иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.В. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.С. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.П. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.А. показал, что иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.Н. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.К. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший В.Ю. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.О. показал, что иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

Может пояснить, что на сегодняшний день ФИО1 обманула следующих клиентов:

1) П.Е. иные данные

2) ФИО77 иные данные

3) В.А. иные данные

4) С.Н.. иные данные

5) В.В. иные данные

6) В.Ю. иные данные

7) В.П. иные данные

8) В.А. иные данные

9) Н.И. иные данные

10) М.П. иные данные

11) Ю.А. иные данные.

12) В.Н. иные данные

13) В.С. иные данные

14) А.Н. иные данные

15) О.Н. иные данные

16) А.П. иные данные.

17) А.А. иные данные

18) В.Н. иные данные.

19) А.Н. иные данные

20) А.И. иные данные

21) А.К. иные данные

22) А.Н. иные данные

23) Н.И. иные данные.

24) Ю.В. иные данные Данное заявление Ю.В. писал в его отсутствие. Имеются ли у него какие-либо документы, подтверждающие предоплату, он не знает.

Клиент А.Р. иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Г.В. дал аналогичные показания потерпевшей В.Н. №

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель Л.С. дала аналогичные показания потерпевшего В.В. №

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель И.А. дал аналогичные показания потерпевшего А.И. №

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель С.Д. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель Л.В. показала, что иные данные №

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

- заявление А.И. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая работала продавцом в его магазине «иные данные» по адресу: 

<

адрес>, за хищение денежных средств (№);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО Отдела МВД России «Богородский» майора юстиции Е.С. от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе расследования по уголовному делу № установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая у ИП А.И. в должности продавца-консультанта в магазине «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в указанном магазине, путем обмана клиентов, под предлогом заказа и поставки им товара, похитила денежные средства С.Е., В.В., В.Ю., В.П., В.А., Н.И., Ю.А., В.Н., В.С., А.П., А.А., А.И., А.К. и иных лиц, в крупном размере, на общую сумму более Х рублей. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ №

- заявление А.Р. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст.159 УК РФ ФИО1, которая совершила мошеннические действия в отношении него. ДД.ММ.ГГГГ он перевел денежные средства в размере Х рублей на счет ФИО1 на покупку запчастей для мотоблока, потом она долгое время говорила, что ждем машину с запчастями. Позже когда он ей сказал, чтобы вернула деньги, она перестала брать трубку, только начала писать сообщения, что переведет позже и т.д. Таким образом, взяв с него предоплату на покупку запчастей, умышленно, введя его в заблуждение, обманным способом завладела принадлежащими ему денежными средствами в размере Х рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернула ему Х рублей, ДД.ММ.ГГГГ вернула еще Х рублей, на данный момент долг за ФИО1 составляет Х рублей №

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой А.И. ОГРНИП №, ИНН № зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности является торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, дополнительный вид деятельности в том числе: торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов. №

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А.И. поставлен на учет в Госналогинспекции по Павловскому району ДД.ММ.ГГГГ, ему присвоен ИНН № (№

- копия договора № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи к нему, согласно которому иные данные №

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому иные данные №

- копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП А.И. и ФИО1, согласно которому иные данные (№

- копия приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу к ИП А.И. на должность продавца-консультанта №

- копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП А.И. и ФИО1, по условиям которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем товаров и денежных средств в торговой точке по адресу: 

<

адрес> в связи с этим обязуется: бережно относиться к переданным ей товарам и денежным средствам работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (п. №); своевременно сообщать работодателю об обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей товара и денежных средств (п. №); вести учет, составлять и представлять товарные отчеты и отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств (п. №); участвовать в проведении инвентаризации вверенных ей товаров и денежных средств (п№) (№);

- копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец-консультант ФИО1 уволена ДД.ММ.ГГГГ №

- ответ на запрос из Социального фонда России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому иные данные

С.Н.. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области.

В.А. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области.

Н.И. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области (№

- копия чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ из иные данные онлайн, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на счет С.Е. поступила заработная плата в сумме Х рублей (№

- справка о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ИП А.В. на имя А.Н., согласно которой иные данные (№

- копия скриншота о зачислении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ из иные данные, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на счет А.Н. зачислена военная пенсия в размере Х рублей №

- справка о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ОВО по Богородскому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Нижегородской области» на имя А.Р., согласно которой общая сумма дохода А.Р. за период времени с января по ДД.ММ.ГГГГ составила Х рублей, то есть в среднем в месяц в размере Х рублей №

- ответ на запрос из Социального фонда России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Ю.А. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области.

В.С. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области.

В.П. является получателем страховой пенсии по старости в размере Х рублей в ОСФР по Нижегородской области №

- копия скриншота о зачислении заработной платы от ДД.ММ.ГГГГ из иные данные, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на счет В.А. зачислена заработная плата в размере Х рублей №

- справка о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ООО «иные данные» на имя В.В., согласно которой иные данные (№

- ответ на запрос из Социального фонда России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому иные данные (№

- копия выписки по расчетному счету ИП М.П., открытому в АО «иные данные» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой иные данные №

- копия расчетного листка за май 2023 года В.Н., выданного ООО «иные данные», согласно которому иные данные (№);

- копия квитанции АО «иные данные» от ДД.ММ.ГГГГ по счету А.К., согласно которой иные данные №

- справка по операции из иные данные онлайн от ДД.ММ.ГГГГ по счету В.Ю., согласно которой иные данные №

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у потерпевшего А.И., в том числе:

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: изъятые в ходе выемки у потерпевшего А.И. копии заявлений, полученные от клиентов магазина, товарные чеки, копии договоров купли-продажи, копии расписок, копии расходных кассовых ордеров (№

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 изъяты бланки товарных чеков с пометками от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (№);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бланки товарных чеков с пометками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, в том числе:

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№);

иные данные №

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки по счетам, чеки по операциям, справки по операциям и товарные чеки полученные от потерпевших, а также выписки по счетам ФИО1 Осмотром установлено следующее:

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные №

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: чеки по операциям и выписки по счетам ФИО5, А.Н., В.В., Л.С., Т.А., М.П., В.Ю., В.Н.; товарные чеки, полученные от С.Н., Н.И., В.А., Ю.В., А.Н., В.В., А.О. (№);

- акт инвентаризации клиентов по магазину г.Богородск ИП А.И., пострадавших от ФИО1, утвержденный ИП А.И. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия в составе И.А. и Л.В. установила клиентов магазина, у которых ФИО1 под предлогом заказа, продажи и поставки им товара, похитила денежные средства, а именно у С.Е. на сумму Х рублей, у В.А. на сумму Х рублей, у С.Н. на сумму Х рублей, у В.В. на сумму Х рублей, у В.Ю. на сумму Х рублей, у В.А. на сумму Х рублей, у Н.И. на сумму Х рублей, у М.П. на сумму Х рублей, у Ю.А. на сумму Х рублей, у В.Н. на сумму Х рублей, у В.С. на сумму Х рублей, у В.П. на сумму Х рублей, у А.Н. на сумму Х рублей, у А.О. на сумму Х рублей, у А.П. на сумму Х рублей, у А.А. на сумму Х рублей, у В.Н. на сумму Х рублей, у А.И. на сумму Х рублей, у А.Н. на сумму Х рублей, у А.К. на сумму Х рублей, у А.Н. на сумму Х рублей, у Н.И. на сумму Х рублей, у Ю.В. на сумму Х рублей, у А.Р. на сумму Х рублей (№);

- явка с повинной ФИО1 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ФИО1 сообщила о совершении ею преступления, а именно о том, что в ходе трудовой деятельности у ИП А.И. в должности продавца в магазине «иные данные» по адресу: 

<

адрес>, присваивала денежные средства, полученные от клиентов магазина в качестве оплаты товаров №

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность продавца-консультанта магазина «иные данные», ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, похитила денежные средства покупателей путем обмана в крупном размере, на общую сумму 992150 рублей, причинив потерпевшим С.Е., В.А., С.Н., В.В., В.Ю., В.А., Н.И., М.П., Ю.А., В.Н., В.С., В.П., А.Н., А.О., А.П., А.А., В.Н., А.И., А.Н., А.К., А.Н., Н.И., Ю.В., А.Р. значительный материальный ущерб.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту хищения денежных средств путем обмана признала полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимой суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевших В.Н., С.Е., А.Н., С.Н., В.А., Н.И., А.Р., А.П., Ю.А., А.Н., Н.И., В.А., Ю.В., А.Н., В.В., В.С., В.П., А.И., М.П., А.А., В.Н., А.К., В.Ю., А.О., А.И., свидетелей Г.В., Л.С., И.А., С.Д., ФИО6 к оговору подсудимой у потерпевших и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности ФИО1 и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов.

Находя вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд считает ее действия подлежащими квалификации по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное в крупном размере, нашли свое подтверждение, и доказаны как объективными обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора, так и материалами уголовного дела.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшего А.И., а также показаниями свидетеля И.А., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля С.И., а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные. №

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№).

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, занимая должность продавца-консультанта, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя с корыстной целью, не производила по кассе операции по продаже некоторых товаров магазина «иные данные» принадлежащие ИП А.И. на общую сумму Х рублей, полученные от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар, и незаконно противоправно обратила их в свою собственность, то есть совершила присвоение денежных средств в крупном размере, на общую сумму Х рублей, причинив материальный ущерб ИП А.И.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимой суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевшего А.И., свидетелей ФИО7 к оговору подсудимой у потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности С. И.Ю. и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия.

Находя вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд считает ее действия подлежащими квалификации по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере, нашел свое подтверждение, и доказан как объективными обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора, так и материалами уголовного дела.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей, подтверждается показаниями потерпевшего А.И., а также показаниями свидетеля И.А., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой, показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля С.И., а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель И.А. дал аналогичные показания потерпевшего А.И. (№).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

- иные данные (№);

- иные данные (№).

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей, установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, занимая должность продавца-консультанта, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, не производила по кассе операции по продаже некоторых товаров магазина «иные данные» принадлежащие ИП А.И. на общую сумму Х рублей, полученные от покупателей в качестве оплаты за приобретенный товар, и незаконно противоправно обратила их в свою собственность, то есть совершила присвоение денежных средств на общую сумму Х рублей, причинив значительный материальный ущерб ИП А.И.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей признала полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимой суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевшего А.И., свидетелей И.А., ФИО1 Оснований к оговору подсудимой у потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности ФИО1 и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия.

Находя вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд считает ее действия подлежащими квалификации по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое подтверждение, доказан как объективными обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора, так и материалами уголовного дела.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей, подтверждается показаниями потерпевшего А.И., а также показаниями свидетелей И.А., А.А., С.Д., Л.В., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой, показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля С.И., а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший А.И. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.Е. показал, что иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель И.А. дал аналогичные показания потерпевшего А.И. (№).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель С.Д. показал, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Л.В. показала, что иные данные (№).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

- иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные №);

иные данные (№);

иные данные №);

иные данные (№);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 изъяты бланки товарных чеков с пометками от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ №

иные данные (№);

иные данные (№

иные данные (№);

иные данные (№);

иные данные (№).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий показаний свидетеля С.И. с учетом показаний, данных в судебном заседании, следует, что иные данные

иные данные

иные данные

иные данные (№).

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей, установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, точное время в ходе следствия не установлено, занимая должность продавца-консультанта, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, полностью не произвела по кассе операцию по оплате товара магазина «иные данные» принадлежащие ИП А.И. на сумму Х рублей, полученные от покупателя в качестве оплаты за приобретенный товар, и незаконно противоправно обратила их в свою собственность, то есть совершила присвоение денежных средств на сумму Х рублей, причинив значительный материальный ущерб ИП А.И.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей признала полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимой суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевшего А.И., свидетелей И.А., А.А., С.Д., Л.В., ФИО1 Оснований к оговору подсудимой у потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности ФИО1 и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия.

Находя вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд считает ее действия подлежащими квалификации по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое подтверждение, доказан как объективными обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора, так и материалами уголовного дела.

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу в части предъявленного обвинения, не устраненных в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов ФИО1, и не оспаривались стороной защиты.

Суд, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, приходит к выводу, что доказательства по уголовному делу собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга.

Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда, в деле не имеется.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, характеризующие данные о личности подсудимой ФИО1, не состоящей на учете у врача-психиатра, ее поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, руководствуясь общими началами назначения наказания, исходит из принципа справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, на условия жизни её близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

ФИО1 иные данные, иные данные (№), иные данные, иные данные (№), иные данные (№), иные данные (№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, судом признается в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной (№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому преступлению, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - частичное возмещения ущерба, причиненного преступлением по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, иные данные

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Установив наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимой за каждое преступление кроме того, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ею, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Смягчающие наказание подсудимой обстоятельства учитываются судом при определении размера наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно при назначении ей наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также за каждое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы, полагая, что исправление и перевоспитание подсудимой при назначении альтернативного наказания, предусмотренного санкцией статьи, достигнуто быть не может.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ограничение свободы предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 160 УК РФ, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой.

Определив наказание ФИО1 в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

ФИО1 совершила два тяжких преступления и два преступления средней тяжести, в связи с чем окончательное наказание за содеянное должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Установив наличие по делу смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, учитывая данные о личности подсудимой, полное признание ею вины и раскаяние в содеянном, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем счел возможным применить ст. 73 УК РФ, то есть считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с определением соразмерного содеянному испытательного срока, а также с вменением определенных обязанностей.

В ходе предварительного следствия заявлены гражданские иски потерпевшими А.И. в размере Х рублей, В.Н. в размере Х рублей, А.Н. в размере Х рублей, А.Р. в размере Х рублей, Н.И. в размере Х рублей, Ю.В. в размере Х рублей, А.Н. в размере Х рублей, В.В. в размере Х рублей, М.П. в размере Х рублей, В.Н. в размере Х рублей, А.О. в размере Х рублей.

Потерпевший Н.И. от заявленного в ходе предварительного следствия гражданского иска отказался.

Учитывая, что для разрешения гражданских исков о взыскании причиненного материального ущерба, заявленных в ходе предварительного следствия, дополнительным погашением ущерба на стадии судебного следствия потерпевшим А.И., В.Н., А.Н., А.Р., Н.И., Ю.В., А.Н., В.В., М.П., В.Н., А.О., необходимо произвести дополнительные расчеты, что требует отложения судебного разбирательства, суд, принимая во внимание положения ч. 2 ст. 309 УПК РФ, и то, что выделение гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства не влечет изменения фактических обстоятельств дела, считает необходимым признать за гражданскими истцами А.И., В.Н., А.Н., А.Р., Ю.В., А.Н., В.В., М.П., В.Н., А.О. право на обращение с данными исковыми требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Документально подтвержденных данных о наличии процессуальных издержек материалы уголовного дела не содержат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

по ч. 2 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств в размере Х рублей в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев;

по ч. 2 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств в размере 85000 рублей в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанности, способствующие ее исправлению: встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, им установленной, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Признать за гражданскими истцами А.И. в размере 946125 рублей, В.Н. в размере 30000 рублей, А.Н. в размере 21000 рублей, А.Р. в размере 9500 рублей, Ю.В. в размере 7000 рублей, А.Н. в размере 10000 рублей, В.В. в размере 82500 рублей, М.П. в размере 31000 рублей, В.Н. в размере 17000 рублей, А.О. право на обращение с исковыми требованиями в части возмещения материального ущерба в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Производство по делу в части гражданского иска потерпевшего Н.И. прекратить.

Вещественные доказательства: иные данные, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно известив об этом суд, постановивший приговор, одновременно с подачей апелляционной жалобы.

Судья Назарова О.А.